_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO N°       /2010
(Da Sra. Iriny Lopes)

Requer a extinção de Subcomissões
Especiais criadas em 2009 no âmbito
da Comissão de Direitos Humanos e
Minorias.

Senhor Presidente,

Com o objetivo de abrir vagas para a criação de novas
subcomissões, requeiro a Vossa Excelência a extinção das Subcomissões
Especiais , criadas em 2009 no âmbito da Comissão de Direitos Humanos e
Minorias, para tratar sobre os temas relacionados:

1. Ao sistema carcerário, com destaque para os casos de tortura, maus-tratos,
tratamentos cruéis, desumanos e degradantes, ocorridos em delegacias,
cadeias e estabelecimentos que acolhem os menores;

2. À anistia e reintegração aos servidores públicos que aderiram ao PDV e PDI a
partir de 1995;

3. A situações de emergência causadas por catástrofes.

Atenciosamente,

Deputada Iriny Lopes
PT/ES